К делу №1-104/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новороссийск 28 мая 2020 года 

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе:

судьи Бондаренко К.Ю.,

при секретаре Ивановой Д.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Новороссийского транспортного прокурора Тимофеевой Т.А.,

подсудимого ФИО1

адвоката Юдина А.А., удостоверение №№ и ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего охранником в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее судимого 26.09.2019 г. Октябрьским районным судом г. Новороссийска по ч.1 ст.228 УК РФ к ограничению свободы на срок 1 год 6 месяцев. Не отбытый срок наказания составляет 1 год.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

03 апреля 2020 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при помощи мобильного телефона, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> на сайте «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» примерно в 13 часов 00 минут заказал наркотическое средство, именуемое как «

<

данные изъяты>», при этом произвел оплату при помощи денежных средств с электронного счета в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей. После чего ФИО1, следуя полученной на сайте инструкции, прибыл на участок местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенный в лесном массиве, прилегающем к Геленджикскому переулку г. Новороссийска Краснодарского края, где 03 апреля 2020 года примерно в 19 часов 30 минут в опавшей листве, обнаружил сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета. Заведомо зная, что именно так выглядит «закладка» наркотического средства, будучи осведомленным о внешнем виде наркотических средств, распространяемых таким способом и в чем они могут находиться, ФИО1 осмотрев содержимое полимерного свёртка, в найденном веществе распознал наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, ФИО1 действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, заведомо зная, что обнаруженное вещество в свертке является наркотическим средством, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» 03 апреля 2020 года примерно в 19 часов 30 минут подобрал в опавшей листве, на участке местности с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, расположенном в лесном массиве, прилегающем к Геленджикскому переулку г. Новороссийска Краснодарского края, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,36 г. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1, поместил в левый наружный карман надетой на нем куртки и оставил незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

После чего, ФИО1 с незаконно приобретенным наркотическим средством, направился по Геленджикскому переулку г. Новороссийска Краснодарского края, где 03 апреля 2020 года примерно в 20 часов 10 минут, в 10 метрах от пропускного пункта АО «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте. 03 апреля 2020 года в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 38 минут в служебном помещении № 102 Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при проведении личного досмотра в рамках административного производства, в присутствии понятых, у ФИО1 в левом наружном кармане куртки, черного цвета, надетой на нем обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала, с порошкообразным веществом белого цвета внутри.

В ходе ознакомления с материалами дела обвиняемый, в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, которое затем подтвердил в судебном заседании.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным обвиняемым ходатайством. 

Суд установил, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Ходатайство подсудимого и его согласование с защитником, отсутствие возражений государственного обвинителя, заявлены в письменном виде и приобщены к материалам уголовного дела.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимому судом разъяснено ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч.2 ст.316 УПК РФ, и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Оценивая изложенное в своей совокупности, судья признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл. 40 УПК РФ. Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Исследуя данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее судим за совершение аналогичного преступления.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При решении вопроса о степени общественной опасности, суд принимает во внимание, что преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в обвинительном акте не указано и судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка.

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные чч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

При определении срока наказания, суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, в связи с чем считает возможным не назначать подсудимому наказание по верхнему пределу санкции ч.1 ст.228 УК РФ. 

Оценивая совокупность изложенного, личность подсудимого, который совершил преступление в период отбытия наказания за ранее совершенное аналогичное преступление, обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества.

Оснований для применения условного осуждения, в соответствии со ст.73 УК РФ, не имеется, поскольку обстоятельства для применения данной нормы отсутствуют. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.72.1 УК РФ не имеется, в материалах дела отсутствуют доказательства того, что подсудимый признан больным наркоманией.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами, в соответствии со ст.53.1 УК РФ, не имеется, поскольку обстоятельства для применения данной нормы отсутствуют. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п.п. 3, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Новороссийска от 26.09.2019 г. и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В соответствии с п.11 ст.308 УПК РФ обязать осужденного после вступления настоящего приговора в законную силу самостоятельно за счет средств государства следовать к месту отбытия наказания.

Начало срока отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок отбытия наказания время следования к месту отбытия наказания из расчета один день следования за один день лишения свободы.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ, после вступления приговора в законную силу, обязать ФИО1 незамедлительно явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы г.Новороссийска, для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания в колонию-поселение.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней - обязательство о явке.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, массой 0,36 грамм; три ватных тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить в установленном законом порядке; видеозапись личного досмотра ФИО1, хранящуюся в материалах дела, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.Ю. Бондаренко